
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.319/0001-92CNPJ: (49) 3249-1133

88580-000 - Campo Belo do Sul

Telefone:
R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

32/2024

08/05/2024

Página: 1 / 14

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/06/2024
Pregão eletrônico
6/2024 - PE
32/2024

CONSTITUI A PRESENTE LICITAÇÃO A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS PERTENCENTE A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAMPO BELO DO SUL-SC

Participante: BRUNA OCAMPO E CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
106 PÃO DE CACHORRO QUENTE

COM TAMANHOS REGULARES E PESANDO APROXIMADAMENTE 50G
CADA. MACIO, ISENTO DE MOFO, DE ODORES E DE SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS. EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE. O PRODUTO
DEVERÁ SER ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO,
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, PRAZO DE
VALIDADE. DEVE SER ENTREGUE EM RECIPIENTE ADEQUADO.

15.000, UN 0,68 10.200,00

111 PÃO SOVADO - unidade de 50 gramas - não podendo conter leite e
derivados, como manteiga ou margarina, entre os seus ingredientes
- embalados em pacotes plásticos transparentes, lacrados,
contendo 08 (oito) ou 10 (dez) unidades de 50 (cinquenta) gramas
cada, que deverão estar devidamente identificados e rotulados de
acordo com as normas da ANVISA - devendo apresentar no rótulo a
data de fabricação do dia da entrega - apresentando características
organolépticas de pão fresco e tamanho padrão - ser

10.000, UN 1,14 11.400,00

Total do Participante: 21.600,00

Participante: OURO LIMPE ATACADISTA LTDA - ME.

5 AÇÚCAR MASCAVO:
pacote de 1 kg. Características Técnicas: Produto processado da
cana-de-açúcar. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor,
tendo aspecto próprio do tipo do açúcar, cor própria, cheiro próprio
e sabor doce. Embalagem: Sacos de polietileno leitoso ou
transparente termos soldado, atóxica. Prazo de Validade: Mínimo de
06 meses a contar da data da entrega anual – fev. a dez

400,000 KG 11,68 4.672,00

11 ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA, EMBALAGEM COM 500 ML,
SEM GÁS.

10.000, UN 0,91 9.100,00

14 AMENDOIM COM CASCAE COM PELE
 SELECIONADO, CLASSE MIÚDO, TIPO 1, COR CLARA OU VERMELHO.
PACOTE DE 500 GRAMAS CADA. O PRODUTO NÃO DEVE
APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE E BOLOR. A EMBALAGEM DEVE
ESTAR INTACTA E BEM VEDADA E DEVE CONSTAR DATA DE
FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO.

70,000 PCT 5,60 392,00

16 AMIDO DE MILHO 200,000 UN 6,29 1.258,00



Página: 2 / 14

EMBALAGEM  500 GRAMAS CADA, O PRODUTO NÃO DEVERÁ
APRESENTAR RESÍDUO BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICOS.
A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA E BEM VEDADA E DEVE
CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MAXIMO 1 MÊS DA DATA
DE ENTREGADO PRODUTO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 ARROZ PARBOILIZADO  TIPO 1

Longo fino. Pacote de 5 kg cada. O produto deve ser de boa
qualidade, safra corrente, isento de mofo, odores estranhos e
substâncias nocivas. Não deve apresentar grãos disformes (grãos
queimados, pedra, cascas e carunchos). A embalagem deve estar
intacta e bem vedada, conter a informação nutricional e a data de
validade deve ser de 6 meses da data de entrega do produto.

1.000,0 UN 23,85 23.850,00

20 AVEIA EM FLOCOS GROSSOS,
Pacotes de 200 gramas cada. O produto deve ser de boa qualidade,
isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. A
embalagem deve estar intacta e bem vedada, conter a informação
nutricional e a data de validade deve ser de 4 meses da data de
entrega do produto

400,000 UN 2,39 956,00

28 BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL, a embalagem contendo 360g
a 420g cada. NÃO PODE CONTER GORDURA TRANS EM SUA
COMPOSIÇÃO

1.000,0 PCT 6,39 6.390,00

29 BISCOITO DOCE - SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE -
podendo conter farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico
e/ou farinha de trigo integral. Sem lactose, sem proteína do leite e
isento de produtos de origem animal - deve ser isento de gorduras
trans. Pacotes de no mínimo 220 gramas - embalagem com dupla
proteção - produto com no máximo 60 dias de fabricação na
entrega e prazo de validade de no mínimo 06 meses (a contar
também da data da entrega) - pacote.  PARA DIETA COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE E DA PROTEÍNA DO LEITE.

1.000,0 PCT 10,88 10.880,00

30 BISCOITO MAIZENA - devem apresentar matérias primas sãs e
limpas, isentas de matéria terrosa ou parasitos e em perfeito estado
de conservação. NÃO PODE CONTER GORDURA TRANS EM SUA
COMPOSIÇÃO. Embalagem resistente e lacrado. Cada embalagem
deverá apresentar 350g a 400g. Marca de referência: Marilan® “ou
equivalente

1.000,0 PCT 5,55 5.550,00

31 BISCOITO POLVILHO
EMBALAGEM DEVE CONTER DE 80G A 100G. NÃO PODE CONTER
GORDURA TRANS EM SUA COMPOSIÇÃO.

1.000,0 PCT 5,38 5.380,00

32 BISCOITO ROSQUINHAS DE COCO, 350 a 400G
NÃO PODE CONTER GORDURA TRANS EM SUA COMPOSIÇÃO.

500,000 PCT 4,99 2.495,00

33 BISCOITO ROSQUINHAS DE LEITE 350G A 400G.
NÃO PODE CONTER GORDURA TRANS EM SUA COMPOSIÇÃO.

800,000 PCT 5,13 4.104,00

34 BISCOITO SEM GLÚTEN, com soja, arroz e milho, fonte de fibras e
proteínas. Para pessoas portadoras de intolerância ao glúten.
Embalagem com as seguintes informações: não contém glúten,
tabela nutricional, data de validade, peso líquido 80g a 120g.  PARA
DIETA COM RESTRIÇÃO DE GLÚTEN.

400,000 PCT 10,28 4.112,00

36 CAFÉ SOLÚVEL
EMBALAGEM DE 180 A 200 GRAMAS. EXTRA FORTE, EMBALAGEM
DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE
FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO QUINZE DIAS DA DATA DE ENTREGA.

200,000 UN 16,68 3.336,00

48 CEREAL MATINAL SEM AÇÚCAR
ALIMENTO A BASE DE MILHO EM FLOCOS, NÃO DEVERÁ
APRESENTAR AÇÚCARES E EDULCORANTES ADICIONADOS, DEVERÁ
SER FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. DEVERÁ
APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE
DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. NÃO DEVERÁ CONTER
GLÚTEN EM SUA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVERÁ
ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES TOTALMENTE RECICLÁVEIS,
TRANSPARENTE, ATÓXICO, BEM VEDADOS, CONTENDO 200G A
220G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. O PRODUTO DEVE TER OS
REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES DE FISCALIZAÇÃO E
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

700,000 UN 6,90 4.830,00

51 COCO RALADO SEM AÇÚCAR -
 Embalagem 100 gramas. Deve ser isenta de fragmentos estranhos,

450,000 UN 3,92 1.764,00



Página: 3 / 14

impurezas, bolor e livres de umidade. Embalagem
primária: saco de polietileno, transparente, atóxica, resistente,
intacta. Deve apresentar na embalagem prazo de validade de
mínimo de 06 meses, a contar da data de entrega.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
52 COLORÍFICO

, FUBÁ ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E SUSPENSÃO
OLEOSA DE URUCUM, PACOTE COM 500G, SEM ADULTERAÇÕES OU
CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS,
UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS).
NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.

200,000 UN 7,75 1.550,00

58 DOCE DE LEITE CREMOSO
EMBALAGENS DE 350G A 400G. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO
DE NO MÁXIMO UM MÊS DA ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE
VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES. NÃO SERÁ
ACEITO DOCE DO SORO DO LEITE.

400,000 UN 4,04 1.616,00

59 DOCES DE FRUTA CREMOSO
CREMOSO, EMBALAGENS DE 350G A 400G. DIVERSOS SABORES. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE
CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO UM MÊS DA
ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL E INGREDIENTES.

400,000 UN 3,50 1.400,00

62 FARINHA DE AVEIA
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 160  A 175 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: CEREAL PURO AVEIA INTEGRAL OU NÃO EMBALAGEM:
ATÓXICA, VEDADA E QUE PROTEJA O PRODUTO DE DANO INTERNO
OU EXTERNO E QUE NÃO TRANSMITAM ODORES E SABORES
ESTRANHOS AO PRODUTO. NÃO DEVE TER RESÍDUOS, UMIDADE
E/OU ODORES ESTRANHOS. VALIDADE: 6 MESES A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA.

500,000 UN 2,14 1.070,00

64 FARINHA DE MILHO ( FUBÁ DE MILHO AMARELO)
(FUBÁ DE MILHO AMARELO), EMBALAGEM DE 1 KG. NÃO DEVERÁ
APRESENTAR RESÍDUOS DE IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERÍSTICO. DEVENDO ESTAR INTACTA, BEM VEDADA
E CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA
DA COMPRA.

500,000 KG 3,45 1.725,00

67 FEIJÃO PRETO
TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90
A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, SEM A PRESENÇA DE
GRÃOS MOFADOS E/OU CARTUCHOS, NA COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, NÃO CONTENDO GLÚTEN,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO,
TRANSPARENTE, RESISTENTE, DE 1 KG, ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
DE 6 MESES E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL
(SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).

600,000 KG 5,75 3.450,00

68 FEIJÃO VERMELHO
TIPO 1, NOVO, DE 1ª  QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90
A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, SEM A PRESENÇA DE
GRÃOS MOFADOS E/OU CARTUCHOS, NA COR CARACTERÍSTICA E
VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO
NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, NÃO CONTENDO GLÚTEN,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIPROPILENO,
TRANSPARENTE, RESISTENTE, DE 1KG, ORIGINAL DO FABRICANTE,
COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
DE 6 MESES E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL
(SIF) OU SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).

300,000 KG 8,81 2.643,00

69 FERMENTO BIÓLOGO SECO
EMBALAGEM DE 125 GRAMAS. O PRODUTO NÃO DEVERÁ
APRESENTAR BOLOR, COLORAÇÃO, SABOR OU CHEIRO NÃO
CARACTERÍSTICO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA,
BEM VEDADA E DEVE ESTAR INTACTA E CONSTAR: DATA DE

50,000 UN 5,57 278,50



Página: 4 / 14

FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
73 GRANOLA  TRADICIONAL SEM AÇÚCAR

COM AVEIA EM FLOCOS, FLOCOS DE TRIGO, GORDURA DE PALMA,
EXTRATO DE MALTE, UVA PASSA, FLOCOS DE ARROZ, FARELO DE
TRIGO, LINHAÇA DOURADA, FARINHA DE CASTANHA DE CAJU,
CASTANHA DO PARÁ, CASTANHA DE CAJU, COCO RALADO,
GERGELIM PRETO, AROMA NATURAL DE BAUNILHA E AROMA
NATURAL DE COCO. EMBALAGEM VEDADA DE 800G A 1 KG. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR
O PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, DA DATA DA
ENTREGA.

400,000 KG 17,72 7.088,00

89 MACARRÃO INTEGRAL, TIPO ESPAGUETE PARAFUSO OU PENNE
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EMBALAGEM: PLÁSTICA,
TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, ISENTO DE QUALQUER
SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. DEVE APRESENTAR NA
EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 60 DIAS
ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, INGREDIENTES E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 12 MESES.

300,000 PCT 5,16 1.548,00

99 MILHO DE PIPOCA
1ª QUALIDADE, PRODUZIDO COM GRÃOS SELECIONADOS, COM
COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELO-ALARANJADO), EM
EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G, SEM
ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE
(MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS,
QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER
INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE.

200,000 UN 2,87 574,00

103 ÓLEO DE SOJA REFINADO
CAIXA COM 20 GARRAFAS PLÁSTICAS DE 900 ML, 1ª QUALIDADE:
0% DE GORDURA TRANS, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E.
SEM SINAL DE RANCIFICAÇÃO, ISENTO DE QUAISQUER
ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES, NA EMBALAGEM DEVE
CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.

1.500,0 UN 6,10 9.150,00

112 PASTA DE AMENDOIM. Sem adição de açúcares. Não contém glúten.
Zero Lactose. Embalagem de no mínimo 500 gramas.  Pasta de
Amendoim Tradicional. Ingredientes: Amendoim torrado. Alérgenos:
Contém amendoim. Sem adição de açúcares. Potes de polietileno
resistente, devidamente identificado com rótulo impresso de acordo
com a legislação vigente contendo dados de identificação do
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.
PARA DIETA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE E GLÚTEN.

300,000 UN 14,93 4.479,00

115 POLVILHO AZEDO
PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DAS RAÍZES DE MANDIOCA
(MANIHOT UTILISSIMA), DE 1ª QUALIDADE, PELO MENOS 80% DE
AMIDO, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU LARVAS, EM
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM UMIDADE OU RANÇO,
ISENTO DE ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES, EXCELENTE PARA
BISCOITOS E PÃO DE QUEIJO. UNIDADE DE 1KG. NA EMBALAGEM
DEVE CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, A DATA
DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.

200,000 KG 7,91 1.582,00

126 SUCO DE LARANJA 100%  SEM ÁGUA SEM AÇUCARES SEM
CONSERVANTES E CORANTES. EMBALAGENS DE 300 ML A 5L E
VALIDADE 30 DIAS. TEOR DE VITAMINA C MÍNIMA DE 90%.

6.500,0 LT 11,45 74.425,00

127 SUCO DE UVA
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM CONSERVANTES E CORANTES.
EMBALAGENS DE 300 ML A 5 L E VALIDADE 30 DIAS.

2.000,0 LT 10,81 21.620,00

Total do Participante: 223.267,50

Participante: SUPERMERCADO MONIKA LTDA

8 ADOÇANTE
100% A BASE DE STEVIA , LIQUIDO CONTENDO 80ML CADA
FRASCO, NÃO DEVENDO CONTER CICLAMADO, SACARINA E
ASPARTAME.
A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA , BEM VEDADA, COM PRAZO

100,000 UND 7,31 731,00



Página: 5 / 14

DE VALIDADE E ORIGEM , INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E
INGREDIENTES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA 20 LITROS - SEM VASILHAME 500,000 UN 11,68 5.840,00

12 ALFACE COM CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, LIMPAS E DE
COLORAÇÃO PRÓPRIA, ISENTA DE PRAGAS, COM NO MÍNIMO 300GR.
EMBALADOS EM PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE.

750,000 UN 3,69 2.767,50

15 AMENDOIM DESCASCADO 500 KG
SEM PELE SELECIONADO , CLASSE MIÚDO TIPO 1, COR CLARA OU
VERMELHA .
PCT 500G CADA, O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE,
UMIDADE E BOLOR.
 A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA E BEM VEDADA E DEVE
CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MAXIMO 1 MÊS DA DATA
DE ENTREGA DO PRODUTO.

100,000 UN 10,63 1.063,00

17 ARROZ INTEGRAL
Pacotes de 1 kg cada. O produto deve ser de boa qualidade, safra
corrente, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas.
Não deve apresentar grãos disformes (grãos queimados, pedra,
cascas e carunchos). A embalagem deve estar intacta e bem
vedada, conter a informação nutricional e a data de validade deve
ser de 6 meses da data de entrega do produto

400,000 PCT 8,69 3.476,00

19 ATUM RALADO EM ÓLEO OU ÁGUA
EMBALAGEM DE 170 GRAMAS, A EMBALAGEM DEVE ESTAR
INTACTA, SEM SINAL DE FERRUGEM, ESTUFAMENTO OU AMASSADA,
BEM VEDADA E DEVE CONSTAR : DATA DE FABRICAÇÃO DE NO
MÁXIMO  2 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

500,000 LTA 7,49 3.745,00

21 BANANA  BRANCA OU CATURRA
1ª QUALIDADE - TIPO ESPECIAL, TAMANHO MÉDIO A GRANDE -
APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO - MÉDIO GRAU DE
AMADURECIMENTO (50 A 70% = ADEQUADO PARA CONSUMO E/OU
AMADURECIMENTO PREVISTO PARA NO MÁXIMO 02 DIAS; PRODUTO
VERDE OU MUITO MADURO OU DETERIORADO NÃO SERÁ ACEITO) –
QUILO - AQUISIÇÃO ANUAL.

2.000,0 KG 4,45 8.900,00

22 BATATA DOCE ROXA OU BRANCA
1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO - APRESENTANDO AS
CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS E
ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E
MATURAÇÃO – QUILO – AQUISIÇÃO ANUAL.

1.500,0 KG 4,93 7.395,00

23 BATATA INGLESA
1ª QUALIDADE, LAVADAS OU ESCOVADAS, SEM DEFEITOS GRAVES
(PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO),
APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU
SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES
DE INSETOS, LARVAS, PARASITAS, SUBSTANCIAS TÓXICAS OU
NOCIVAS. PARA USO CULINÁRIO EM COZIMENTO, MASSAS OU
FRITURAS. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS
CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

1.000,0 KG 7,08 7.080,00

24 BEBIDA VEGETAL DE SOJA
(BEBIDA DE SOJA) - SABOR ORIGINAL. LEITE DE SOJA EMBALAGEM
DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E
DEVE E CONSTAR: DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES DA
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

100,000 LT 9,38 938,00

27 BICARBONATO DE SÓDIO - EMBALAGEM COM 100g 200,000 UND 3,79 758,00

37 CAFÉ TORRADO E MOÍDO
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. EXTRA FORTE DE BOA QUALIDADE
COM SELO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA,
BEM VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO
MÁXIMO QUINZE DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, PRAZO
DE VALIDADE DE QUATRO MESES. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E
INGREDIENTES.

300,000 PCT 14,89 4.467,00



Página: 6 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 CANJICA DE MILHO AMARELO,

TIPO 01, EMBALADOS EM PACOTES TRANSPARENTES DE 500
GRAMAS CADA PACOTE. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES.
APRESENTAR EMBALAGEM ORIGINAL DEVIDAMENTE IDENTIFICADA,
COM RÓTULO CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

300,000 PCT 5,69 1.707,00

43 CARNE DE FRANGO - PEITO DE FRANGO SASSAMI -
sem osso - congelado - acondicionada em embalagem primária de
plástico atóxico com peso líquido no mínimo 01 (um) quilo -
inspecionada e adequada conforme legislação vigente - constando
a, data da embalagem, lote e validade, quilo. OBS: apresentação
obrigatória de amostra.

2.000,0 KG 19,99 39.980,00

44 CARNE SUÍNA - PERNIL LOMBO OU FILÉ
EM CUBOS OU EM ISCAS - CONGELADA - SEM OSSO, SEM EXCESSO
DE GORDURA APARENTE E SEM PELE - ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE DE
NO MÍNIMO 01 (UM) QUILO- ADEQUADA CONFORME LEGISLAÇÃO
VIGENTE CONSTANDO A, DATA DA EMBALAGEM, LOTE E VALIDADE –
QUILO. OBS: APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DE AMOSTRA.

2.000,0 KG 20,39 40.780,00

46 CEBOLINHA, novo, folhas firmes, não poderá estar murcha e
amarelada, íntegra, tamanho médio. Embalagem: sacos plásticos
transparente.

1.000,0 MC 5,19 5.190,00

57 CUCAS
VÁRIOS SABORES COMO: LARANJA, LIMÃO,CHOCOLATE, FUBÁ,
COCO.
FEITO COM PRODUTOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. LIVRE DE
SUJIDADES, LARVAS,
PARASITAS, BOLORES, MOFO. FRESCO, FEITO NO DIA,
EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.

3.000,0 UN 13,54 40.620,00

60 ERVILHA NATURAL CONGELADA
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 300G. A MESMA NÃO PODE ESTAR
DANIFICADA E DEVE CONTER DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 06 MESES.

200,000 UN 9,19 1.838,00

72 GELÉIA DE FRUTAS SEM AÇÚCAR, sem adoçante. Preparada com
polpa de frutas, sem conservantes, corantes ou aromatizantes. No
rótulo da embalagem deverão estar impressas informações da
identificação completa do produto. Embalagem de no mínimo 200 a
230 gramas.

250,000 UN 25,98 6.495,00

80 LEITE INTEGRAL UHT
LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA, EMBALAGEM DE 1 LITRO. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE E
CONSTAR: DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO.

10.000, LT 6,19 61.900,00

81 LEITE LONGA VIDA SEMIDESNATADO UHT. 1 LITRO 300,000 LT 6,79 2.037,00

82 LEITE VEGETAL DE ARROZ – BEBIDA DE ARROZ. Embalagem de 1
litro. A embalagem deve estar intacta e bem vedada, conter a
informação nutricional e a data de validade deve ser de 6 meses da
entrega.  PARA DIETA COM RESTRIÇÃO DA PROTEÍNA DO  LEITE

30,000 UN 21,49 644,70

83 LEITE ZERO LACTOSE UHT
Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citratos de
sódio, trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato
dissódico. Embalagem de 1 litro. A embalagem deve estar intacta,
bem vedada e deve constar: data de validade de no mínimo 3
meses da data de entrega do produto.  PARA DIETA COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE.

1.000,0 LT 7,29 7.290,00

93 MANTEIGA PURA SEM SAL.
 embalagem de 200g. Características Técnicas: Produto obtido do
creme de leite, padronizado. Maturado, sem sal. Embalagem: Potes
de polietileno resistente, devidamente identificado com rótulo
impresso de acordo com a legislação vigente contendo dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e
peso líquido.

500,000 UN 14,19 7.095,00

94 MANTEIGA ZERO LACTOSE, embalagem de 200g. Características
Técnicas: Produto obtido do creme de leite, padronizado, adicionado
da enzima lactase. Maturado, com ou sem sal. Embalagem: Potes
de polietileno resistente, devidamente identificado com rótulo
impresso de acordo com a legislação

50,000 UN 16,29 814,50



Página: 7 / 14

vigente contendo dados de identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e peso líquido.  PARA DIETA COM
RESTRIÇÃO DE LACTOSE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
95 MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ SEM GLÚTEN, MACARRÃO  PENNE

TENDO CLARO NO RÓTULO A INFORMAÇÃO: "NÃO CONTÉM
GLÚTEN" - EMBALAGENS DE 500 GRAMAS - DEVE APRESENTAR NA
EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 60 DIAS
ANTERIORES AO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, INFORMAÇÃO
NUTRICIONAL, INGREDIENTES E PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 6 MESES.

200,000 PCT 7,39 1.478,00

96 MELANCIA
de 1ª qualidade, tamanho médio, pesando entre 10 - 12 quilos,
limpa, com casca sã e sem rupturas - apresentando as
características bem definidas, fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e
fisiológicos, pragas e doenças e estando em perfeitas condições de
conservação. Sem quaisquer sinais de defeitos graves (amassada,
alteração de polpa, cascuda ou oca) e muito graves (casca
danificada, podridão ou fruta passada) - médio grau de
amadurecimento - outubro a dezembro – quilo – aquisição sazonal.

1.200,0 KG 3,92 4.704,00

98 MEL PURO. Composto por 100 % de puro mel de abelha. NÃO
CONTER GLÚTEN. Aspecto: Característico. Cor: Própria. Aroma:
Próprio. Sabor: Próprio. Os produtos devem ser elaborados
exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar
alteração e contaminação sob condições normais de manipulação,
armazenamento e distribuição. Os produtos devem ser embalados
em recipientes seguros e apropriados que preservem as qualidades
higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. A
embalag

300,000 KG 46,79 14.037,00

101 MORANGOS IN NATURE
1ª QUALIDADE - FRESCOS, FIRMES, DE COLORAÇÃO UNIFORME, SEM
SINAIS DE FUNGOS E SEM SINAIS DE APODRECIMENTO. AROMA E
SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE E EM PERFEITO ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO. SEM DANOS, LIVRE DE
SUJIDADE, INSETOS E LARVAS. MUNIDOS DE CÁLICE E PEDÚNCULO
VERDE - MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO, IDEAL PARA O
CONSUMO EMBALADOS EM BANDEJAS TRANSPARENTES E ÍNTEGRAS
DEVIDAMENTE ROTULADAS COM NOME DO PRODUTO, PESO
LÍQUIDO, DATA QUE O PRODUTO FOI EMBALADO, ENTRE OUTRAS
INFORMAÇÕES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE – QUILO -
AQUISIÇÃO ANUAL.

500,000 KG 7,68 3.840,00

107 PÃO DE FORMA FATIADO. Contendo data de fabricação e validade
de no mínimo 07 dias. Reposição do produto em caso de
vencimento do prazo de validade ou embalagens danificadas –
embalagem plástica intacta de 500g

1.500,0 UN 6,29 9.435,00

108 PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL
PRODUZIDO COM O MÍNIMO DE 50% DE FARINHA DE TRIGO
INTEGRAL, OS SEUS INGREDIENTES DEVEM SER DE EXCELENTE
QUALIDADE, RICO EM FIBRAS E LIVRE DE GORDURAS TRANS.
APRESENTAR COR, SABOR E TEXTURA TÍPICOS. ISENTO DE
QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO OU ADULTERAÇÃO, NÃO DEVE
APRESENTAR SABOR NEM APARÊNCIA DE QUEIMADO, SUA
CONFECÇÃO DEVE RESPEITAR AS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO
DE ALIMENTOS. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM DATA
INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. PACOTE COM 400G A 500G.

1.200,0 UN 7,99 9.588,00

109 PÃO DE SAL ( FRANCÊS)
50G, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO E DEMAIS INGREDIENTES
DE EXCELENTE QUALIDADE, EM FORMATO FUSIFORME.
APRESENTAR COR, SABOR E TEXTURA TÍPICOS. ISENTO DE
QUALQUER TIPO DE CONTAMINAÇÃO OU ADULTERAÇÃO, NÃO DEVE
APRESENTAR SABOR NEM APARÊNCIA DE QUEIMADO, SUA
CONFECÇÃO DEVE RESPEITAR AS BOAS PRÁTICAS DE PRODUÇÃO
DE ALIMENTOS. DEVE SER ENTREGUE EM SACOS PLÁSTICOS
TRANSPARENTES ATÓXICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS. O
FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
DE 24 HORAS.

2.000,0 KG 12,88 25.760,00

110 PÃO SOVADO INTEGRAL - unidade de 50 gramas - fresco - não 5.000,0 UN 1,14 5.700,00



Página: 8 / 14

podendo conter leite e derivados, como manteiga ou margarina,
entre os seus ingredientes. Contendo entre os seus ingredientes
farinha de trigo integral e/ou farinha de centeio. Deverá apresentar
no mínimo 1,5 gramas de fibras por 30 gramas do produto ou 2,5
gramas de fibras por 50 gramas do produto - entregues em
embalagens devidamente identificadas e rotuladas de acordo com
as normas da ANVISA - devendo ter data de fabricação do dia da e

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
125 SARDINHA EM ÓLEO. Embalagem de 125 gramas. A embalagem

deve estar intacta, sem sinal de ferrugem, estufamento ou
amassadas, bem vedada e deve constar o prazo de validade de no
mínimo 6 meses, da data da entrega

500,000 UN 6,67 3.335,00

129 UVA PASSA PRETA E/OU BRANCA SEM SEMENTE.
 Embalagem de no mínimo 150 gramas. Deve ser isenta de
fragmentos estranhos, impurezas, bolor e livres de umidade.
Embalagem primária: saco de polietileno, transparente, atóxica,
resistente, intacta. Deve apresentar na embalagem prazo de
validade de mínimo de 06 meses, a contar da data de entrega

300,000 KG 6,66 1.998,00

Total do Participante: 343.426,70

Participante: SUPERMERCADO MORAES LTDA ME

1 ABACATE
1° QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 600 E 800
GRAMAS A UNIDADE, APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM
DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS
LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECANICOS
E FISIOLÓGICOS E ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - MEDI GRAU DE AMADURECIMENTO (50- 70%)
UNIDADE AQUISIÇÃO ANUAL.

400,000 UN 7,79 3.116,00

2 ABACAXI PÉROLA
1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 1,2 QUILOS E
1,4 QUILOS A UNIDADE - APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS
BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM
FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES
DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS E ESTANDO EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO - TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE
FRUTA FRESCA - MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO (60 - 70%) –
UNIDADE – AQUISIÇÃO ANUAL.

500,000 UN 8,69 4.345,00

3 ABÓBORA OU MORANGA CABUTIÁ
1ª qualidade - tamanho médio, apresentando as características bem
definidas, fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas,
com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos e
estando em perfeitas condições de conservação e maturação – quilo
– aquisição anual.

500,000 KG 3,44 1.720,00

4 ACELGA
de primeira qualidade com maços de aproximadamente 2 kg cada,
isenta de partes pútridas

450,000 MC 5,24 2.358,00

6 AÇÚCAR REFINADO BRANCO:
Embalagem de 5 kg, o produto não deve apresentar sujidade,
umidade, bolor. A embalagem deve estar intacta, bem vedada e
deve constar o prazo de validade de no mínimo 10 meses. Deve
constar a data de fabricação de no máximo 03 meses da data de
entrega do produto.

400,000 PCT 18,90 7.560,00

7 AÇÚCAR TIPO DEMERARA
pacotes de 01 kg, características técnicas: produto processado da
cana de açúcar. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor,
tendo aspecto próprio do tipo do açúcar, cor própria, cheiro próprio
e sabor doce. Embalagem de no mínimo 1 kg. Prazo de validade:
Mínimo 06 meses.

1.000,0 PCT 6,19 6.190,00

9 AGUA MINERAL FLUORETADA 20 LITROS C/VASILHAME 100,000 UN 27,39 2.739,00

13 ALHO
SEM DEFEITOS GRAVES, (PODRIDÃO, MURCHOS E COM AUSÊNCIA
DE PEDÚNCULO, MOFO OU DEFORMADOS) CATEGORIA EXTRA. O
PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE
UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO. PESO DA CABEÇA DE ALHO
MÉDIA 60G - ANUAL - FEV. A DEZ.

200,000 KG 29,44 5.888,00

25 BERGAMOTA, TANGERINA MONTENEGRINA OU PONCÃ
1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO - APRESENTANDO AS

2.000,0 KG 4,50 9.000,00



Página: 9 / 14

CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS
E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - POLPA SUCULENTA - MÉDIO GRAU DE
AMADURECIMENTO (60%) - QUILO - AQUISIÇÃO SAZONAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 BETERRABA

1ª qualidade, tamanho médio - apresentando as características do
cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas,
bem formadas, com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos e estarem em perfeitas condições de conservação e
maturação – quilo – aquisição anual

1.000,0 KG 4,00 4.000,00

35 CACAU EM PÓ SOLÚVEL
EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO:
EXTRAÍDO DE AMÊNDOAS DO CACAU, 100% CACAU E COM
CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS DO PRODUTO, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCAR, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

500,000 UND 15,89 7.945,00

38 CANELA EM PÓ
ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCAS DO TRONCO DE
CANELA DA ÍNDIA MOÍDA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES
DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS
INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE. UNIDADE DE 25G A 30G.

150,000 UN 3,59 538,50

40 CARNE BOVINA DE 1° (ISCAS)
MAGRA, EXCELENTE QUALIDADE, EM CORTES DE ACORDO COM OS
PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DIAGRAMA SEM EXTENSÃO DE
PARTES NÃO COTADAS REQUERIDOS PELO PEDIDO DE ENTREGA.
DEVE SER DE ORIGEM CERTIFICADA, O FRIGORÍFICO DEVE TER
POLÍTICA DE ANÁLISES PERIÓDICAS, O ABATE DEVE SER
ACOMPANHADO POR MÉDICO VETERINÁRIO E POSSUIR A
CERTIFICAÇÃO DO SIF OU SIM. A CARNE DEVE ESTAR LIMPA, SEM
PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, APRESENTAR-SE
COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR,
CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRE
DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER
ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E
MINISTÉRIO DE AGRICULTURA. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM
TODOS OS DIZERES OBRIGATÓRIOS. EMBALAGEM DE 1 KG. OBS:
APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DE AMOSTRA.

2.000,0 KG 33,00 66.000,00

41 CARNE BOVINA MOÍDA - do quarto traseiro (patinho, coxão mole) –
congelada - carne limpa, isenta de gordura, cartilagens e similares;
não apresentando vestígios de vísceras; com cor e odor
característico de "carne fresca" congelada - acondicionada em
embalagem primária de plástico atóxico transparente de no mínimo
01 (um) quilo, - inspecionada e adequada conforme legislação
vigente - constando a data da embalagem, lote e validade, quilo.
OBS: apresentação obrigatória de amostra.

2.600,0 KG 19,00 49.400,00

42 CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO -
 congelada - acondicionada em embalagem primária de plástico
atóxico com peso líquido no mínimo 01 (um) quilo - inspecionada e
adequada conforme legislação vigente. Constando a, data da
embalagem, lote e validade - quilo. OBS: apresentação obrigatória
de amostra.

2.500,0 KG 8,49 21.225,00

45 CEBOLA ROXA OU BRANCA
GRAÚDA, 1ª QUALIDADE - CLASSE 04, TIPO ESPECIAL, TAMANHO
MÉDIO DE 70 A 90 MM DE DIÂMETRO TRANSVERSAL, -
APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO - QUILO -AQUISIÇÃO
ANUAL.

600,000 KG 6,65 3.990,00

49 CHÁS DIVERSOS
CAIXA COM 10 SACHÊS,SABORES ERVA-DOCE, HORTELÃ,
CAMOMILA, CIDREIRA.
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR

400,000 UND 3,74 1.496,00



Página: 10 / 14

O PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES, DA DATA DA
ENTREGA.EMBALAGEM DE 10G.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
50 CHUCHU

1ª QUALIDADE, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM
CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, LAVADO OU ESCOVADO, COLORAÇÃO
UNIFORME, ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR
QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.
O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE
UTILIZAÇÃO. PODENDO SER ORGÂNICO.

700,000 KG 5,58 3.906,00

53 COUVE-FLOR, nova, de 1ª qualidade, firme e intacta, isenta de
material terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de
enfermidades, isento de partes pútridas. Suficientemente
desenvolvida, em perfeito estado de conservação e maturação.
Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade
solicitada

250,000 UN 7,10 1.775,00

54 CRAVO DA ÍNDIA
ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, FLORES DE CRAVO DA ÍNDIA,
SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE.
EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. UNIDADE DE 15G.

100,000 UN 2,14 214,00

55 CREME DE LEITE UHT
HOMOGENEIZADO, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO.
EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

500,000 UN 2,76 1.380,00

56 CREME VEGETAL
SEM SAL (MARGARINA SEM ADIÇÃO DE LEITE), FEITO COM ÓLEOS
VEGETAIS, RICO EM ÔMEGA 6. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. A
EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE E
CONSTAR: DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO.

150,000 UN 7,10 1.065,00

61 EXTRATO DE TOMATE 340GR
ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM DE 340 GRAMAS. NÃO
DEVENDO ESTAR AMASSADA, ESTUFADA OU ENFERRUJADA, COM
ESPUMA OU VAZAMENTO. NA EMBALAGEM DEVE CONSTAR: DATA
DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO UM MÊS DA ENTREGA DO
PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES.

600,000 UN 1,85 1.110,00

63 FARINHA DE MANDIOCA BRANCA
TIPO 1, CLASSE FINA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA BENEFICIADA,
TORRADA, DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GRANULOSO FINO, ISENTA
DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE
E FRAGMENTOS ESTRANHOS, NÃO CONTENDO GLÚTEN,
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, RESISTENTE, DE 1 KG,
ORIGINAL DO FABRICANTE, COM ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE E LOTE, PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA - SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU
SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).

300,000 PCT 5,79 1.737,00

65 FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,
embalagem de 5 kg. Tipo 1. Devendo estar intacta, bem vedada e
constar: data de fabricação de no máximo 1 mês da data de
entrega do produto e prazo de validade e origem do produto.

300,000 KG 13,59 4.077,00

66 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL
, EMBALAGEM DE 1 KG. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS DE
IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. DEVENDO
ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO
DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

100,000 KG 6,44 644,00

70 FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, embalagem de 80 gramas a 100
gramas. O produto não deverá apresentar bolor, coloração, sabor
ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta, bem
vedada e deve estar intacta e constar: data de fabricação de no
máximo 1 mês da data de entrega do produto.

150,000 UN 2,69 403,50

74 IOGURTE. Leite semidesnatado e/ou leite em pó semidesnatado
reconstituído, soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído,
açúcar, preparado de frutas, amido modificado e fermentos lácteos
A embalagem deve estar intacta, bem vedada e deve constar: data

5.000,0 UN 9,99 49.950,00



Página: 11 / 14

de fabricação de no máximo 10 dias da data de entrega do produto,
prazo de validade e informação nutricional. IOGURTE NÃO É BEBIDA
LÁCTEA. Embalagem de 850g a 900g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
75 IOGURTE ZERO LACTOSE

Embalagem de 165 gramas a 170 gramas. Leite desnatado e/ou
leite desnatado reconstituído, preparado de fruta (água, polpa da
fruta, edulcorantes ciclamato de sódio e aspartame, corantes
naturais urucum e carmim, aromatizante, conservador sorbato de
potássio, acidulante ácido cítrico e espessante goma guar), enzima
lactase, fermento lácteo e estabilizantes pectina e ágar. IOGURTE
NÃO É BEBIDA LÁCTEA.  PARA DIETA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE.

100,000 UN 6,29 629,00

76 LARANJA PÊRA 1° QUALIDADE
GRUPO I, CLASSE 02 A 04, TIPO ESPECIAL, APRESENTANDO AS
CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS, PRAGAS
E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE
CONSERVAÇÃO - POLPA
SUCULENTA - MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO (50%) QUILO -
AQUISIÇÃO ANUAL.

3.000,0 KG 4,89 14.670,00

77 LEITE CONDENSADO
EMBALAGEM LONGA VIDA DE 395G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO
10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200,000 UN 4,47 894,00

78 LEITE DE COCO
EMBALAGEM: VIDRO CONTENDO 200ML. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

100,000 UN 3,95 395,00

79 LEITE EM PÓ INTEGRAL
composição apenas de leite integral. Sachê 400g. Embalagem
intacta, livre de partes danificadas e amassadas. Com prazo de
validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo
informação nutricional por porção, prazo de validade e lote.

50,000 UN 13,09 654,50

84 LIMÃO TAITI
BOA QUALIDADE. CASCA ÍNTEGRA E FIRME. EMBALADOS EM
PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE. MÉDIO GRAU DE
AMADURECIMENTO (50%) QUILO - AQUISIÇÃO ANUAL.

150,000 KG 3,74 561,00

85 LORO EM
FOLHA DESIDRATADA, ENVELOPE COM 5G A 10G, SEM
ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE.
EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.

400,000 UN 2,68 1.072,00

86 MAÇA FUJI OU GALA
1ª qualidade - polpa doce e macia, tamanho médio, diâmetro entre
66 e 76 mm e/ou peso unitário entre 110 gramas e 138 gramas -
apresentando as características bem definidas, fisiologicamente
desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres
de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estando em
perfeitas condições de conservação - médio grau de
amadurecimento – quilo – aquisição anual.

5.000,0 KG 9,65 48.250,00

87 MACARRÃO COM OVOS, TIPO ESPAGUETI OU PENNE OU PARAFUSO,
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CADA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR
INTACTA, BEM VEDADA, SEM A PRESENÇA DE FUNGOS E DEVE
CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA
DE ENTREGA DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6
MESES, DA DATA DA ENTREGA.

1.000,0 PCT 3,06 3.060,00

88 MACARRÃO COM OVOS,
, TIPO LETRINHA, CABELO DE ANJO OU CARAMUJINHO, EMBALAGEM
DE 500 GRAMAS CADA. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM
VEDADA, SEM A PRESENÇA DE FUNGOS E DEVE CONSTAR: DATA DE
FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 1 MÊS DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES, DA DATA
DA ENTREGA.

500,000 PCT 4,89 2.445,00

90 MAMÃO FORMOSA
- 1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, PESANDO ENTRE 900 GRAMAS
E 1,2 QUILOS - APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM
DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS,
LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS
E FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS

3.500,0 KG 8,59 30.065,00



Página: 12 / 14

CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO - MÉDIO GRAU DE
AMADURECIMENTO (50%) – QUILO – AQUISIÇÃO ANUAL.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 MANGA

BOA QUALIDADE, CASCA FINA, LISA, VERMELHA AMARELADA SEM
MANCHAS E AMASSADOS, OU SINAL DE DETERIORAÇÃO, POLPA
MACIA  – QUILO – AQUISIÇÃO ANUAL.

3.500,0 KG 7,59 26.565,00

92 MANJERICÃO
DESIDRATADO, FOLHAS DE MANJERICÃO DESIDRATADO, ENVELOPE
COM 10G, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER
ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA
NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/ MANIPULAÇÃO, DATA DE
VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. UNIDADE DE 10G.

200,000 UN 2,13 426,00

97 MELÃO
1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, SEM PONTOS ESCUROS E
APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDOS, BEM FORMADOS, LIMPOS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS (SEM AMASSADOS) E ESTANDO EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO - TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE
FRUTA FRESCA - MÉDIO GRAU DE AMADURECIMENTO (60- 70%) –
QUILO - AQUISIÇÃO ANUAL.

1.200,0 KG 8,69 10.428,00

100 MILHO VERDE EM CONSERVA
GRÃOS MÉDIOS INTEIROS E UNIFORMES, COLORAÇÃO AMARELO,
MACIO, IMERSO EM LÍQUIDO TRANSLÚCIDO, LIVRE DE IMPUREZAS,
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE LATA COM 200G, COM
VALIDADE MÍNIMA DE 16 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA,
DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO
DRENADO.

600,000 LTA 3,31 1.986,00

104 ORÉGANO DESIDRATADO
ERVA SECA, ENVELOPE COM 10G, SEM ADULTERAÇÕES E
CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE
CONTER OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE.

500,000 UN 1,94 970,00

105 OVOS DE GALINHA
BRANCOS OU AMARELOS. CARACTERÍSTICAS: FRESCO, CASCA LIVRE
DE RACHADURAS E SUJIDADES. EMBALAGEM CONTENDO UMA
DÚZIA CADA, DEVENDO ESTAR INTACTA E CONSTAR O PRAZO DE
VALIDADE.

800,000 DZ 9,84 7.872,00

116 PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO
FATIADO. EMBALAGEM DE 150G A 200G, COM DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE,
VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE
E/OU AGRICULTURA. EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS
(10ºC OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS,
RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE
AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ALTERADAS.

2.500,0 UN 7,99 19.975,00

117 QUEIJO MUSSARELA FATIADO
EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 A 500 GRAMAS. DEVE APRESENTAR
ODOR CARACTERÍSTICO. A EMBALAGEM ÍNTEGRA, ADEQUADA E
RESISTENTE, COM ROTULAGEM ESPECÍFICANDO O PESO, TIPO,
DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, ORIGEM E COM
REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL (SIF, SIM OU SIE). DATA DE
FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 10 DIAS DA ENTREGA.

2.500,0 UN 18,23 45.575,00

118 QUEIJO MUSSARELA FATIADO ZERO LACTOSE
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 150 A 160 GRAMAS. DEVE
APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO. A EMBALAGEM ÍNTEGRA,
ADEQUADA E RESISTENTE, COM ROTULAGEM ESPECIFICANDO O
PESO, TIPO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, ORIGEM E
COM REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL (SIF, SIM OU SIE).

230,000 UN 8,79 2.021,70

119 QUIRERA
– CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: SUBPRODUTO DO MILHO, DE COR
AMARELA, FINA. EMBALAGEM: PACOTES DE POLIETILENO
TRANSPARENTE ATÓXICO COM  1 KG. DEVE ESTAR LIVRE DE MOFO,
ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

500,000 KG 3,99 1.995,00



Página: 13 / 14

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
120 REPOLHO VERDE

1ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO AS
CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, FISIOLOGICAMENTE
DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO
PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E FISIOLÓGICOS E
ESTANDO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E
MATURAÇÃO – UNIDADE – AQUISIÇÃO ANUAL.

1.000,0 UN 5,79 5.790,00

121 REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT
COPO, INGREDIENTES: CREME DE LEITE, SORO DE LEITE,
CASEINATO DE CÁLCIO, ÁGUA, SAL, CLORETO DE CÁLCIO,
FERMENTOS LÁCTEOS, ENZIMA PROTEASE, ESTABILIZANTES
POLIFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVANTE
SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN.  DEVE SER
CONSERVADO EM TEMPERATURA ABAIXO DE 10°C, COM VALIDADE
MÍNIMA DE 75 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM
DE 200G

500,000 UN 7,69 3.845,00

122 SAGU
INGREDIENTES: SAGU: FÉCULA DE MANDIOCA (FORMATO PÉROLA),
SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; MISTURA SABOR DE UVA: AÇÚCAR, ÁCIDO
CÍTRICO (INS330), AROMA NATURAL DE UVA, CORANTE NATURAL
DE CLOROFILA (INS 140I) E CORANTE NATURAL DE CARMIM (INS
120), SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN. NÃO DEVERÁ APRESENTAR
IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ASPECTO E CHEIRO NÃO
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM PACOTES DE
POLIETILENO LEITOSO ATÓXICO, SENDO 250G. PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

200,000 UN 5,09 1.018,00

123 SAL REFINADO E IODADO
EMBALAGEM DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM
VEDADA E DEVE CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 2
MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

500,000 KG 1,76 880,00

124 SALSICHA DE FRANGO PARA HOT DOG
CARACTERÍSTICAS: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE
FRANGO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO
ATÓXICO COM PESO LÍQUIDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS -
INSPECIONADA E ADEQUADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.
CONSTANDO A, DATA DA FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE - QUILO,
PODERÁ SER ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS,1 KG E 3
KG.

150,000 KG 11,89 1.783,50

128 TOMATE - 1ª QUALIDADE - CLASSE MÉDIA OU GRANDE, TIPO
ESPECIAL, APRESENTANDO AS CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS,
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS,
COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS E
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTANDO EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO – QUILO –
AQUISIÇÃO ANUAL.

1.200,0 KG 7,79 9.348,00

130 VINAGRE ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO
ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE
PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS, TRANSLÚCIDO,
PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A
DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL. COM ACIDEZ APROXIMADA
DE 4,15%. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, ESSÊNCIAS, AROMAS,
CORANTES E CONSERVANTES. LIVRE DE QUALQUER ADULTERAÇÃO
OU CONTAMINAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA/PET DE 900ML.

300,000 UN 1,89 567,00

Total do Participante: 507.512,70

Total Geral: 1.095.806,90



Página: 14 / 14

Assinatura do Responsável

10 de Junho de 2024Campo Belo do Sul,


